Kính gửi: Các trường MN, TH, TH&THCS và THCS trực thuộc.

Thực hiện Kế hoạch số 191/KH-UBND ngày 25/7/2022 của Ủy ban nhân

dân huyện về việc tăng cường công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự

công cộng trên địa bàn huyện trong thời gian 06 tháng cuối năm 2022; Công văn

số 2964/UBND-YT ngày 26/7/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về tăng cường

chấp hành quy định về phòng, chống tác hại của rượu, bia;

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị trường học trên địa bàn

huyện phổ biến và quán triệt nghiêm túc các văn bản của Ủy ban nhân dân

huyện đến toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên nhân viên và học sinh đơn vị thực

hiện (đính kèm theo công văn này).

Trong đó tập trung vào các nội dung và giải pháp trọng tâm sau:

1. Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền và phổ biến Nghị định

100/2019/NĐ-CP ngày 31/12/2019 của Chính phủ về Quy định xử phạt vi phạm

hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt đến tận CBGVNV

và học sinh; yêu cầu cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh

trong các cơ quan, trường học thực hiện nghiêm các quy định về cấm uống rượu,

bia, quy định người điều khiển phương tiện giao thông không uống rượu, bia

trước và trong khi tham gia giao thông.

2.  Đầu năm học mới 2022-2023, các đơn vị xây dựng kế hoạch, phối hợp

với các cơ quan có chức năng tổ chức tuyên truyền pháp luật, nhất là pháp luật

về giao thông đường bộ cho học sinh; tiến hành cho học sinh cam kết chấp hành

nghiêm túc các quy định của pháp luật về giao thông; thông báo đến phụ huynh

không giao xe mô tô, xe máy điện cho học sinh điều khiển khi chưa đủ tuổi theo

quy định, không chở học sinh trên xe mô tô, xe đạp có gắn động cơ khi không có

đủ mũ bảo hiểm cho các thành viên ngồi trên xe; thường xuyên kiểm tra và đảm

bảo trật tự an toàn giao thông khu vực cổng trường vào đầu giờ học, lúc tan

trường, đồng thời có biện pháp xử lý nghiêm khi phát hiện học sinh vi phạm,

đồng thời thông tin với phụ huynh và cơ quan chức năng để phối hợp tổ chức

giáo dục học sinh chấp hành Luật giao thông hiệu quả; tăng thời lượng giáo dục

pháp luật về giao thông trong chính khoá, ngoại khoá đảm bảo 100% học sinh và

cán bộ, giáo viên nhà trường được tuyên truyền, giáo dục và được trang bị kiến

thức, kỹ năng tham gia giao thông an toàn, phòng chống đuối nước, nhất là các

quy định của Luật giao thông đường bộ, đường sắt, đường thuỷ nội địa, Luật

phòng, chống tác hại của rượu, bia, hậu quả của các vụ tai nạn giao thông và các

quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông.

UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:  327/PGDĐT

V/v tăng cường các giải pháp đảm

bảo trật tự an toàn giao thông, công

cộng và chấp hành quy định về

phòng, chống tác hại của rượu, bia

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - hạnh phúc

  Phong Điền, ngày 28 tháng 7  năm 2022

2

Lưu ý: các trường hợp là đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ

trang… nếu vi phạm, các ngành có chức năng sẽ tiến hành thông báo gửi về cơ

quan quản lý để có biện pháp xử lý theo quy định và “Xử lý vi phạm hành chính

TTATGT đường bộ thông qua hệ thống camera giám sát, hình ảnh người dân

cung cấp trên địa bàn huyện Phong Điền”.

Nhận được Công văn này, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng

các trường học trực thuộc tổ chức, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND huyện (để B/C);

- Ban ATGT huyện (qua phòng KT-HT) ;

- Công an huyện ;

- UBND các xã thị trấn ;

- Website Phòng (phổ biến);

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Phi Hùng

		2022-07-28T08:24:51+0700